terrefieri reposuit, esseque paratum ad morientium Sa­
cramenta publice suscipienda, sed cum hoc facto cessare 
soleant, et silere omnes publicae animi relaxationes, quas 
praecipue his Bacchi feriis Subditis suis subtrahere nollet, 
se hanc publicam sollennitatem ad Quadragesimam dif­
ferre velle; adiuravit autem Medicos, ut. se de periculo, 
quamprimum aliquod adverterent, quantocius admonerent. 
Eodem die se abdicavit omnibus Reip. negociis, eaque 
suis Conferentiae Ministris, videlicet Principi Starenberg, 
CC. Rosenberg, et Lascy sub Praesidio Principis Kauniz 
discutienda, et decidenda commisit, relationem tantum eo­
rum et subscriptionem sibi reservando. Eodem die ipsemet 
scripsit Leopoldo Fratri, et Successori, eique omnia haec 
nuntiavit, eumque invitavit ad se in Imperii negociis 
adiuvandum. Quae hac die, et singulis sequentibus a 
Deo ardentissimis precibns postulabat, erant haec tria: 
videre partum Archiducis: scribere posse ad finem usque 
vitae suae: Fratrem Leopoldum videre, et amplecti. Ab 
hac die Confessarius suus P. Joannes Petrus quotidie 
debebat ad eum venire post meridiem media 4ta, et 
manere apud eum plerumque usque ad sextam, et ultra, 
ad tractandum animae negocium. His diebus scripsit, et 
resolvit per decretum eumdem Confessarium Caesareum 
cum annuo salario 500 fl., quamdiu Imperator vixerit, hoc 
autem defuncto cum annua ad dies vitae pensione 800 fl.

Nocte 12. et 13. Febr. interc-edente derepente tam 
male se habere coepit, ut vix non exspiraturus videretur: 
quare mane viatico muniri a Parocho suo petiit; quod 
etiam cum omni hac in parte consueta sollennitate, 
comitante copiosissima utriusque sexus Nobilitate, ac 
PP. Augustinianis, et Cappucinis accepit. Cui functioni 
nec Nuntius Aplicus, cuius muneris olim erat Imperato­
ribus, eorumque Familiae, Sacramenta administrare, nec 
noster Emmus, cuius modo muneris fuisset ea administrare, 
interfuit. Hac eadem die, uti et sequentibus Iribus, tota 
die in Capella Aulica erat expositum Ssimum, et in ce­
teris Ecclesiis Parochialibus una hora mane, et post me­
ridiem una, ubi preces publicae fiebant pro felici morte. 
Hac eadem die vocavit ad se ultimo Archiducem gra­
vidam, cum ea se hactenus omni ex parte contentissimum 
fuisse dixit: exhortatus est eam, ut eadem via ire pergat, 
pie vivat, proles, quas Deus dedirit, in Dei honorem pie 
educet, tum dedit Illi pretiosissimum gemmarum munus, 
et ultimo vale dicto ait, hoc pro puerperio fuisse pa­
ratum ; cum autem illud vix esset supervicturus, se illud 
anticipato dare velle. His auditis Archidux, nec virile, nec, 
ut ipse, militare, sed sensibile valde, et tenerrimum cor
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in pectore suo gerens, semianimis corruit, ita ut hinc 
asportari debuerit. Tunc vocavit ipsum Nepotem, quem 
paterne aeque ac salutariter est exhortatus, ut pie, ac 
Christiane vivat, Religionem veneretur, sibi subieetos di­
ligat, praeprimis vero Uxorem amet, eique fideliter ad­
haereat, et si fors aliquando extravagari incideret, aut 
homines occurrerent, quorum in Aulis Principum non 
pauci darentur, qui eum ad extravagandum allicere vel­
lent, recordetur tum horum, quae ei moriturus Patruus 
dixisset: hoc ultimo vale dicto dimisit, et ab hoc tem­
pore utrique erat interdictum ad se accedere.

A Ministris vix adduci potuit, ut hisce diebus pu­
blica spectacula, ceterasque his Bachi feriis consuetas 
festivitates interdiceret. Urgente Kaunizio, et dicenle, 
omnino dedecere, ut Patre quasi moribundo, sive bonus 
is fuerit, sive malus, Filii tripudient, et laetentur, tandem 
consensit, et interdicta fuere haec omnia. Cordi enim illi 
erat damnum, quod hisce diebus et Musici, et Caupones, 
Hominum circiter 2000 essent passuri, minime reflec­
tendo ad 30 et plura aliorum millia, qui per interdictum 
non multo plus lucri sunt habituri, sublata hac ratione 
occasione proxima multum pecuniae pessumdandi. Incre­
dibile est dictu, quantum, promulgato hoc inlerdicto, 
murmur in populo fuit natum: flagellabat nos sanus, 
aiebant, et semimortuus nos flagellare pergit: quin eo 
audaciae, et temeritatis ventum est, ut 16. Febr. (quamvis 
nocte 14. et 15. intercedente periculosissimum paroxis- 
mum denuo passus, summo mane extrema unctione mu­
niri a Capellano Aulico, olim Capellano Castrensi, quem 
e Castris superiore anno secum tulerat, cui pro hoc ob­
sequio 100 aureos dono dedit, nollebat enim Parochum, 
eo, quod porrigendo viaticum lacrymis non temperaverit, 
petiisset) copiosissima schediasmata affigerentur, quibus 
populus, finitis nempe hora 6 ta vespertina publicis pre­
cibus, ad Bachi festa invitaretur, quasi preces finitae a 
Deo hoc ipso jam exaudiri, et periculum omne aufugere 
deberet. Verum Excelsum Regimen omnia isthaec sche­
diasmata hinc auferri, omnesque eiusmodi festivitates de 
novo severissime prohiberi fecit. His non obstantibus 
multi valde in Baring, etSimering, Pagum, mediae horae 
intervallo hinc distantem, abierunt, ut saltare possent; 
verum et. illuc continuo subsecutum est interdictum. 
Inde abunde colligere licet, qualis fuerit ille Subditorum 
in Caesarem amor, qui olim in publicis novis toties, et 
tantopere depraedicabatur. Accedunt tot famosi Libelli, 
qui et durante infirmitate, et post mortem affigebantur. 
En hic ex tot unum exemplar:, «£)ir ligt $ofepf iti guter 
9iul)c, fein £eit> rjicitg Ičingft bcr gaitlung p e .  ftopf ttnb 
.'per,5 ift itutoertoefen, bcmt cs> icar allejcit @tcin getoefeti. 
Et, quod mirandum, eiusmodi omnia Is noverat, et 
nosse volebat; habebat enim plures insigni salario ad

hoc conductos, qui ei omnia fidelissime referebant, ve­
riti, ne si quae occultarent, illeque aliunde resciret, sa­
lario suo privarentur. Hinc persaepe conquestus est contra 
populi ingratitudinem, in cuius bonum se tamen totum 
enervasset, optima semper intentione, quae quidem ple­
rumque, verum absque sua culpa, effectum suum non 
fuisset sortita . . . .

Sumpto viatico se occupabat subscriptionibus pu­
blicorum negociorum, plerumque vero ordinationibus se­
pulturae, et exsequiarum funeralium, quae omnia, et mi­
nutissima quaeque, manu propria describebat. Sub initium 
absolute voluit sine omni pompa in Coemeterio communi 
cum ceteris cunctis extra Urbem sepeliri; verum a Mi­
nistris persuasus cessit, et ordinavit in Consueta Crypta 
Caesarea, verum non ut Imperator Civilis, sed ut Bellicus, 
aut Campi Mareschalus recondi. Ordinavit, ubi et in 
quantum praedicta Crypta, quam ante annos aliquot 
omni ex parte claudi fecit, aperiri debeat? prohibuit se­
verissime Cadaver suum, uti hactenus moris erat, aperiri, 
secari, et cor, ac viscera, quorum illud ad PP. Augusti- 
nianos excalceatos, et haec in Metropolitana deponi so­
lebant, sed integrum, uti est, sine balsamo, et aromatica 
unctione, in Crypta apud PP. Cappucinos, reponi voluit; 
quod etiam facium est . . .  .

16. Febr. hora 11. vespertina sensit Archidux ali­
quos dolores, quos appropinquantis partus signa existi­
mabant. Vocatus quantocyus Chyrurgus a Caesare iam 
pridem destinatus ad Obstetricis munere fungendum, 
Londini, et Parisiis expensis Caesareis praxi imbutus, qui 
et eadem signa esse iudicavit, et illico ad partum pro­
movendum eam laborare fecit. Sequenti die, a summo 
mane usque ad serum vesperum erat expositum Vnble in 
Capella Aulica pro felici partu, qui tamen subsecutus 
non est. Hora 8. vesperi vocari debuit Lemaches Artis 
Obstetriciae in Universitate Professor ordinarius; quo 
ordinante media 10. feliciter enixa est puellam formo­
sissimam. Puerpera, et Proles se tam bene habebant, 
ut melius se habere non possent. Lemaches re confecta, 
cum quod ageret iam non haberet, discessit, circa medium 
noctis, et alter Chyrurgus, totus securus, et periculi nihil 
subveritus, ut quiescere, et dormire posset., pariter do­
mum suam abivit. Puerpera in his circumstantiis, in 
quibus alia quaevis vix sola relinquitur, meris feminis 
caelibibus, quae ei a servitiis erant, commissa, quae 
horum nihil intellexerunt, eam obdormire permiserunt, 
quod, ut aiunt, fieri non debuisset. Illa vehementen san­
guinis fluxum interea passa, vel non advertens, vel ipsa non 
intelligens, aut Puellis manifestare verita, circa otam ma­
tutinam diei 18. in convulsiones incidit, quas nervorum 
spasmos Puellae indicabant. Vocatus illico Protomedicus 
B. Storck, qui 3/4 ad 6tam accurrens plus aliquid, ac
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spasmos, esse a ieb a t: quo audito Archidux instanter pe­
tiit Confessarium, qui est Parochus Aulicus, et extremam 
unctionem. Interea praescripsit Medicus Recipe; verum 
antequam medicina, aut Confessarius cum extrema unc­
tione advenisset, exspiravit nervorum apoplexia tacta. 
Vere victima durae Caesaris cervicis, a quo, tametsi ce­
tera omnia facile impetrabat, saepius supplex Obstetricem 
impetrare nulla ratione potuit, virum hac in parte om­
nem, praeprimis vero istum Juvenem, ex animo aversata. 
Verum inscrutabilia Dei iudicia, qui omnia sapienter, et 
suaviter disponit! Videtur optima, piissima, ac clemen- 
tissima Princeps multis miseriis, et calamitatibus ven­
turis praerepta in coelos recta avolasse; praedixit enim 
saepe, se in hoc partu morituram, ideo se vere ad mortem 
praeparavit 16ta Febr. confessa, et SS. Eucharistia mu­
nita. Rumor mortis media 7ma iam omnem Urbem per­
vagatus, omnes, eos quoque, qui eam propius non no­
verant, incredibili moerore affecerat, aestimabatur enim 
ab omnibus. Augmus omni hora noctis praecedentis 
nosse voluit, quomodo puerpera se habeat, et adiuravit 
Camerarios, ne quidquam caelarent, sed quidquid acci­
dat, candide aperirent, sua enim, addebat, omnino inter- 
esse id sc ire : quare hora 7. accessit eum supremus 
Camerarius, cum Imperatoris Confessario, triste nuntium 
laturus; quo audito Augmus in lecto erectus sedens, 
capite reclinato recidens, ait: Fiat voluntas tua: Dnus 
dedit, Dnus abstulit, sit nomen Dni benedictum. Ergo 
defuncta est, iam igitur debet sepeliri; et statim coepit 
ordinare, et describere huius funeris ceremonias, etiam 
minutissimas, prohibuit aperiri Cadaver, iussit illud altero 
statim die, videlicet 19. Febr. vespere sepeliri, ut sibi, 
quemadmodum aiebat, locus fieret: quare pegma non esse 
destruendum, sed pro se conservandum, ut Ipse, ea 
sublata, ibidem exponi possit.

His, et prioribus etiam diebus occupabat se quoque 
Imperator scribendo Litteras valedictorias pro suo Exercitu, 
quas jam in novis legeris, et pro aliis personis primae 
Nobilitatis, quibuscum persaepe familiarius conversari 
solebat, quarum precibus sese commendabat, et illis sin­
gulis munuscula in memoriam submisit. Post meridiem 
18vae fors magis animo pervolvens mortem Archidueis, 
partum unius tantum Puellae, ac proinde verosimilem 
rupturam confoederationis Russicae, quae praecipuum 
illius opus erat, in desperabundum quemdam furorem 
incidit, unde multum agendum habuit Confessarius, ut 
eum revocaret. Jam ab hoc tempore de hora in horam 
coepit deficere.

19. Febr. hora ante meridiem 11. Secretarius ad 
latus, qui in ordine erat, praelegit illi Protocollum ne- 
gociorum publicorum, uti quotidie fiebat, et ille subscri­
bebat quae erant subscribenda. Quibus finitis ait: ergo

ipse erat, qui mihi ultimum praestiturus erat officium. 
Quid ergo cras? ait Secretarius. Mori, reposuit Impera­
tor. Post meridiem una hora citius vocavit Confessa­
rium, petiit adhuc confiteri; quo peracto rogavit Confes­
sarium, ut in sui gratiam nocte sequente sibi somnum 
subtrahat, et apud se maneat, se enim invicem agenda 
habituros: hactenus ei numquam in Aula manere, et 
pernoctare licuit, sed in Monasterium suum redire de­
buit. Hoc tempore, data occasione, ut eum animaret, 
dicebat Confessarius, multa pro eo orari a populo, et 
ab utroque Clero. Tum intuens eum subrisit, et ait: 
Pater! vix credo, a Clero multum orari, nam ei boni 
nihil, et mali multum feci, verum me ex corde poenitere 
dic omnibus, quibus poles. Hora 11. noctis melius se 
habens, iussit eum abire in Cubiculum pro eo paratum, 
et dormire.

Media 5ta matutina diei 20. eum vocavit, dicendo: 
eliciam contritionem, tum, rogo, impertiat mihi absolu­
tionem generalem; qua obtenta donavit illi suum Li­
bellum precatorium in memoriam, dicens: nunc com­
plevi omnia, iam nihil amplius possum, nunc tu me, 
rogo, adiuva, et dic clara voce commendationem animae. 
Sub medium huius venit Baro Slorclc cum Jusculo, quem 
ille manu a se removit, dicens: gratias, amplius sumere 
nihil possum, iam graviora habeo agenda. Finita animae 
commendatione ait: gratias, et inclinato capite, erectus 
enim sedebat in lecto, ac exiguo ructu edito, exspiravit 
media 6ta matutina.

Cerimonias utriusque funeris non describo, alioquin 
iam notas. Quod singulare erat, est, quod pistillum Cam­
panae maximae ad S. Stephani, quod dum ante 49 annos 
Maria Theresia post partum eiusdem Josephi primum ad 
Templum accederet, Deo gratias actura, medium dis- 
ruptum est, 15ta Februarii, dum eadem Campana ad 
preces publicas pro felici morte Josephi pulsaretur, eam- 
dein sortem esset passum. Recte eodem quasi momento, 
quo Cadaver Caesaris erat pro funere levandum, venit 
Cursor Florentia, significans, Leopoldum 22. Februarii ad 
Nos abiturum, quem 7. huius apud nos praestolamur. 
In Cassa šua privata reliquit Successori 90, alii plane 
dicunt 140 inilliones Rhen.

Si mortem Josephi speciemus, bonam omnino obivit; 
num et Caesaris talis mors fuerit,? Deus novit, qui eum 
iam indicavit. Optassem, si aliqua retractasset, et si vel 
semel in signum reconciliationis Emum nostrum ad se 
vocasset. Scripsit quidem ultimis diebus supremo Can­
cellario Comiti Colobrat, sibi relatum fuisse, in Univer­
sitate nostra multa perniciosa, et minus orthodoxa do­
ceri, et ad mores plane non attendi, rogare eum se, ut 
in rem accurate inquirat, et ad hoc sibi eligat Consilia­
rios quoscunque velit, a se tamen, tamquam aptissimos
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commendari Hainke, et Perkenstok. Et recte hi sunt 
Assessores studiorum Commissionis, atque proinde ipsi 
rei, si accusatio est fundata ; et hinc factum est nihil. Ad 
Censuram etiam scripsit, et severissime mandavit, ut 
attendant omni modo, ne perniciosi Libri ex terris exteris 
invehantur, et ne quidquam imprimere liceat, cuius ma- 
nuscriptum prius Censurae non fuerit exhibitum, ab 
eaque approbatum, et ne ulli Libri per Circumforaneos 
de domo in Domum venales deferantur: videtur voluisse 
aliquid facere.

Patienter satis tulit tribulationes, et humiliationes, 
quas illi Deus ultimis vitae diebus miserat. Tyrolenses 
rebellionem minati impetrarunt ab eo quidquid moris 
olim apud ilios erat in divino officio, etiam peregrina­
tiones, et supplicationes ad loca thaumaturga. Quae 
Hungaris annuerit, nota sunt. Prodiderat Secretarius Le­
gationis Hollandicae Petroburgi, qui ad Servitia Russica 
transiverat, Borussum cum Hungaris colludere, iam ullra 
2 milliones fl. in parata eis submisisse, cum 200 et ultra 
millibus cocardarum, defecturos a Domo Austriaca, et 
in Austriam irrupturos, si Imperator, quod audacter satis

petunt, negaverit. His auditis illico Hungaris omnia, quae 
petiere, subscripsit. Hungari iam omnia in integrum re­
stituunt. Jaurini nuper Congressum habuere, et nonnisi 
hungaric-e loquuti sunt. Episcopus Piarista a Caesare illis 
obtrusus, huius Linguae ignarus, petiit, ut Latine lo­
quantur. Quid, tu non intelligis, aiebant, Hungarice? et 
tamen es Eppus Hungariae. Nuperrime, cum Corona 
Jaurinum fuisset delata, parabat Eppus locum pro ea in 
suo Palatio, sperans, ad se diversuros, cum honestior ibi­
dem locus non detur, et paravit Coenam pro 200 homi­
nibus. Verum Coronam ad Ecclesiam deposuerunt, per 
noctem conservandam, et ad Coenam invitati omnes 
recusarunt, nemo unus ad eum venit: iam deliberant 
de eo cum pensione dimittendo. Duobus diebus ante 
mortem Caesaris venit e Belgio Cistula onusta 24 Cla­
vibus aureis, quibus Nobiles Camerarii Aulici insigniri 
solent, quas illi Belgae remiserunt, de quo tamen illi 
mentio facta non est. Ab heri sequens Distichon circum­
fertur :